sed Christi. At illi qui videbant oculis & non videbant corde, ceu raptore ad agnam lupi fremere ad prædam. Vnus qui erat immodestior, introfuit. Sed ubi hausit oculis rei textum: Quid hoc, inquit, est? Puella ingressa est, vir videtur. Ecce non fabulosum illud, cerua pro virginie, sed quod verum est, miles ex virginine. At etiam audiemus & non crediderā, quod aquas Christus in vina conuertit, iam mutare cœpit & sexus. Recedamus hinc dum adhuc qui sumus sumus. Numquid & ipse mutatus sum, qui aliud cerno quam credo? Ad lupanar veni, cerno vadimonium: & tamen mutatus egrediar, pudicus exibo, qui adulter intravi. Indicio rei, quia debebatur tanto corona victori, damnatus est pro virginie qui pro virginine comprehensus est. Ita de lusanari non solum virgo, nō solum virgo, sed etiam martyres exierunt. Fertur puella ad locum supplicij cucurrisse, certasse ambo de nece, cum ille tyres exierūt. diceret: Ego sum iussus occidi, te absoluit sententia Virgo sacrata quando me tenuit. At illa clamare cœpit: Non ego efferte morti te mortis vadem elegi, sed prædem pudoris optau. Et cum viro, à Si pudor queritur, manet nexus: si sanguis exposciatur, fidei iussore non desidero, habeo unde dissoluam. quo liberata erat, de nece certas.

In me lata est ista sententia, quæ pro me lata est. Certe si te pecunię fidei iussorem dedissem, & absente me iudex tuum censum feneratori adiudicasset, eadem me sententia conuenires, meo patrimonio soluerem tuos nexus. Si recusarem, quis me indignam morte censeret? Quāto maior est capit is huius usura? Moriari inuocens, ne moriar nocens. Nihil hic medium est, hodie aut rea ero tuis sanguinis, aut martyr mei. Si ciro redi, quis me audet excludere? Si moram feci, quis audet absoluere? Plus legibus debeo: rea non solum fugæ meæ, sed etiam cædis alienæ. Sufficiunt membra morti, quæ non sufficiebant iniuriæ. Est in virginie vulneri locus, qui non erat cōtumelia. Ego opprobrium declinavi, nō martyrium tibi cessi. Vestem non professionem muravi. Quod si mihi præcepis mortem nō redemisti me, sed circumuenisti. Cane

*Iesu. 2.

Cap. VIII. De Monachorum instituto. 405

ne ne quæso contendas, caue ne contradicere audeas. Noli eripere beneficium quod dedisti. Dum mihi hanc sententiam negas, illam restituis superiorē. Sententia enim sententia superiorē mutatur. Si posterior me non tenet, superior tenet. Possumus uterque satisfacere sententiæ, si me prius patiaris occidi. In te non habent aliam quam exerceant pœnam, in virginē obnoxius pudor est. Itaq; glorioſior eris, si videaris de adultera martyrem fecisse, quām de martyre adulterā reddidisse. Quid exspectatis? Duo contenterunt, & ambo vicerunt: nec diuisa est corona sed addita. Ita sancti martyres iuicem sibi beneficia conferentes, altera principium martyrio dedit, alter dedit effectum. Tom. I. lib. 2. de Virginibus.

Et bene procedit, vt quoniam hodie natalis est virginis, de virginibus sit loquendum, & ex prædicatione liber sumat exordium. Natalis est virginis, in *Natalis beata* tegrity sequamur. Natalis est martyris, hostias *Agnes*, immolemus. Natalis est sanctæ Agnes, mirentur viri, non desperent paruuli, stupeant nuptæ, imitentur innuptæ. Sed quid dignum ea loqui possumus, cuius ne nomen quidem est vacuum luce laudis? Fuit deuotio supra ætatem: virtus supra naturam, vt mihi videatur non hominis habuisse nomē, sed oraculum martyris, quæ indicauit quid esset futura. Habeo tamen unde mihi subsidium comparerur. Nomen virginis titulus est pudoris. Appellabo martyrem. Prædicauit satis. Prolixia laudatio est quæ non quæritur, sed tenetur. Faceſſant igitur ingenia, eloquentia conticescat. Vox una præconiū est. Hanc senes, hanc iuuenes, hanc pueri canant. Nemō est laudabilior quām qui ab omnibns laudari potest. Quot homines, tot præcones, qui martyrem prædicant dum loquuntur. Hæc duodecim annorum martyrium fe- *B. Agne etatis* cisse traditur. Quo de re stabilior crudelitas quæ nec anno duodeci minusculæ pepercit ætati. Imo magna vis fidei quæ mo martyr fa etiam ab illa testimonium inuenit ætate. Fuit ne in *età*. illo corpusculo vulneri locus? Et quæ nō habuit quo

ferrum reciperet, habuit quo ferrū vinceret. At istius ætatis pueræ toruos etiam vultus parentum ferre non possunt, & acu disticta solent puncta fere quasi vulnera. Hæc inter cruentas carnificum impavidæ manus, hæc stridentium grauibus immobilis tractibus catenarum, nunc furentis mucroni militis totum offerre corpus, mori adhuc nefcia, sed parata, vel si ad aras inuita raperetur, tendere Christo inter ignes manus, atque in ipsis sacrilegis focis trophæum: Domini signare victoris nunc ferratis coila manusque ambas inserere nexibus. Sed nullus tam tenuia membra poterat nexus includere. Nouum martyrij genus. Nondum idonea pœnæ, & iam matura victoriæ, certare difficilis, facilis coronari: magisterium virtutis impleuit, quæ præiudicium vehe-

*Agne ad necē
operat magis ut ad supplicij locū, lāta successu, gradu festina vir-
qvā noua nus-
pta ad thala-
num.*

bat ætatis. Non sic ad thalamum nupta properaret, go processit, nō intorto crine caput comta, sed Christo: nō flosculis redimita, sed moribus. Fere omnes, ipsa sine fleu. Mirari plerique quod tam facile vitæ sua prodiga, quam nondum lausserat, iam quasi perfuncta donaret: Stupere vniuersi, quod iam diuinitatis testis existeret, quæ adhuc arbitra sui per ætam esse nō posset. Efficit denique vt ei de Deo crederetur, cui de homine adhuc non crederetur: quia

quod ultra naturā est, de auctore naturæ est. Quan-

*Nuptias bea-
to terrore egit carnifex ut timeretur, quantis blan-
ta Agnes mul-
ti ambiunt.*

to proueniret. At illa: Et hæc sponsi iniuria est, inquit, exspectare placitaram. Qui me sibi prior elegit, accipiet: Quid percussor moraris? Pereat corpus quod amari potest oculis, quibus nolo. Stetit, oravit, ceruicem inflexit. Cerneret tremere carnificem, quasi ipse addictus fuisset, tremere percussoris dexteram, pallere ora alieno timoris periculo, cum puella nō timeret suo. Habetis igitur in una hostia duplex martyriū, pudoris & religioais. Et virgo permāsit, & martyrium obtinuit. *Tom. I. lib. I. de Virginibus.*

III I. Facul-

*Mori maluit
Agne quā vir-
ginitatis ppo-
sitū mutare.*

III. Facultates relinquere propter Christum, consilij esse Euangelici & meriti singularis.

Officium autem omne, aut medium, aut perfectum est, quod æque Scripturarum auctoritate probare possumus. Habemus etenim in Euangeliō dixisse Dominum : * Si vis in vitam æternam venire, serua mandata. Dicit ille: Quæ? Iesus autem dixit illi: Non homicidium facies, Non adulterabis, Non facies furtum, Non falsum testimonium dices, Honora patrem & matrem, Et diliges proximum tuum sicut teipsum. Hæc sunt media officia, quibus aliquid deest. Denique dicit illi adolescens: Omnia hæc custodiui à iuuentute mea. Quid adhuc mihi deest? Ait illi Iesus: Si vis perfectus esse, vade, vende bona tua, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni sequere me. * Et supra habes scriptum, vbi diligendos inimicos, & orandum dicit pro calumniis antibus & persequentiibus nos, & benedicere male-dicentes. Hoc nos facere debemus, si volumus perfecti esse, sicut pater noster qui in celo est, qui super bonos & malos solem suum iubet radios suos effundere, & pluuiā & rore terras vniuersorum sine villa discretione pingue scere. Hoc est igitur perfectum officium quod κατάρρειν dixerunt Græci, quo corrigitur omnia, quæ aliquos lapsus potuerunt habere. Tom. I. lib. I. Officiorum, Cap. II.

Officium omne,
aut medium,
aut perfectum
est.
*Matth. 19.

Christus ijs
qui perfectus
capiunt, cōsue
lit ut facultas
tes suas omnes
pauperib⁹ lar
giantur.
* Matth. 5.

Officio perfecto
corriguntur omnia
q̄ aliquos la
psus potuerūt
habere.

IV. Placere Deo obedientiam, quæ superioribus propter Deum exhibetur.

Sed & ille iter facit Domino Christianus, qui professionis suæ exhibit ei fidèle seruitium, & castitatem quam promisit, custodit tam mēte quam corpore. Sunt enim plerique qui singularem vitam proponentes, singuli esse non possunt: sed querunt sibi contubernia, atque vrinam fratrum. Inuenisti Chti-